
 

 

 

 

_____________ _____________ 

 

 

L’Estensore 

Dott. ssa Lorella Franciotti 

 Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott.ssa Lorella Franciotti 

FIRMATA  FIRMATA 
   

 

 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE N. DPG013/  17      DEL 08/03/2019 
 

 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, RICERCA e 

UNIVERSITA’ – DPG 

 

SERVIZIO  SERVIZIO RICERCA E INNOVAZIONE INDUSTRIALE– DPG 013 

 

UFFICIO SOSTEGNO AGLI INVESTIMENTI DELLE IMPRESE IN RICERCA E SVILUPPO 

  

OGGETTO L.R. 8/8/2012 n. 40 – Promozione del sistema produttivo regionale – Art. 5, comma 8 

– Abruzzo Sviluppo spa – Istituzione Fondo di Dotazione – Impegno, liquidazione e 

pagamento.  

 

I L  D I R I G E N T E  

 

 

VISTA la L.R. L.R. 8/8/2012 n. 40 – Promozione del sistema produttivo regionale – ed in particolare 

l'Art. 5, comma 8 che recita:" la Regione Abruzzo può istituire un Fondo di Dotazione a copertura dei 

costi generali di Abruzzo Sviluppo"; 

 

VISTA la l.R. 29 gennaio 2019, n. 1 – Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di 

previsione finanziario  2019/20121 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2019) -  ed in 

particolare l'art. 3  che autorizza  gli stanziamenti per il triennio 2019/2021 secondo quanto riportato 

nella "Tabella stanziamenti continuativi e dei limiti di impegno" costituente l'Allegato 1 della stessa;  

 

PRESO ATTO che nella sopracitata tabella è ricompreso il rifinanziamento della L.R. 6/2018, art. 14, 

comma 24 per €. 150.000,00; 

 

VISTA  la LR. 05/02/2018 n. 6  - Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2018 ? 2020 della Regione Abruzzo (legge di stabilità regionale 2018) ed in particolare l'art. 

14, comma 24 che recita:" Per l’anno 2018, il fondo di dotazione di cui all’articolo 5 della legge 

regionale 8 agosto 2012, n. 40 (Promozione e sviluppo del sistema produttivo regionale) è incrementato 

di ulteriori euro 150.000,00. Le relative risorse sono allocate nel Titolo 01, Missione 14, Programma 

05, del bilancio di previsione pluriennale 2018-2020"; 

 

VISTA  la LR. 31/01/2019 n. 2 -  Bilancio di previsione finanziario 2019 – 2021; 

 

PRESO ATTO della deliberazione di G.R. n. 67 del 01/02/2019 con la quale è stato aprovato il BFG 

2019/2021; 

 

CONSIDERATO che il Bilancio finanziario gestionale prevede tra i capitoli di spesa alla missione 14 

– programma 05 – titolo 1 - il capitolo 281630 denominato " fondo di dotazione ex art. 5 LR 40/2012 – 

promozione e sviluppo del sistema produttivo regionale" – con uno stanziamento in c/competenza 2019 

di €. 150.000,00; 

 



 

VISTA la L. 13 agosto 2010, n. 136, che, all’art. 3,  ha previsto   obblighi in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari connessi a rapporti contrattuali o di finanziamento, anche europei, stipulati dalle 

pubbliche amministrazioni; 

 

VISTA la circolare del Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale n. RA/18883 del 

25.1.2011, con la quale sono state fornite indicazioni operative in applicazione del richiamato art. 3 

della L. 136/2010; 

 

VISTA, altresì, la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi 

e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, che, in particolare, al punto 3.6, ha ritenuto gli 

affidamenti in house esclusi dal campo di applicazione della L. 136/2010; 

 

RITENUTO di non dover procedere nei confronti della Società Abruzzo Sviluppo S.p.A. 

all’accertamento di cui all’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973,   

n. 602  ed al Decreto M.E.F. n . 40 del 18.01.2008, in considerazione di quanto previsto dalla 

Circolare n. 22 del 29.07.2008 del M.E.F. – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

 

VISTA la regolarità del D.U.R.C. della Società Abruzzo Sviluppo S.p.A., acquisito per via telematica, a 

mezzo del sito www.sportellounicoprevidenziale.it (Allegato 1); 

 

DATO ATTO che  la presente determinazione  è soggetta a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 

del D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013; 

 

PRESO ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la documentazione 

antimafia non è  richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa riferimento  a: “(...) 

pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche appaltanti, gli enti e le 

aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese comunque controllate dallo 

Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere pubbliche(...)”; 

 

RITENUTO di impegnare e liquidare l’importo di Euro 150.000,00, ad Abruzzo Sviluppo spa , a 

valere sul capitolo di bilancio 281630 denominato "fondo di dotazione ex art. 5 LR 40/2012 – 

promozione e sviluppo del sistema produttivo regionale", a titolo di copertura di costi generali ; 

 

RITENUTO, altresì, di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato 

di pagamento di € 150.000,00 ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. mediante accredito sul c/c bancario 

IBAN : IT29D0103015400000002075858 

 ;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate 

 

1. DI  IMPEGNARE e  liquidare l’importo di Euro 150.000,00, ad Abruzzo sviluppo spa , a valere 

sul capitolo di bilancio 281630 denominato " fondo di dotazione ex art. 5 LR 40/2012 – 

promozione e sviluppo del sistema produttivo regionale" – a titolo di copertura di costi generali; 

 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di 

pagamento di € 150.000,00  ad Abruzzo Sviluppo S.p.A. mediante accredito sul c/c bancario 

IBAN : OMISSIS;  

 

3. DI PRENDERE ATTO delle risultanze del documento unico di regolarità contributiva 

D.U.R.C. (Allegato 1); 

 

4. DI PRENDERE ATTO che la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, al 

punto 3.6, ha ritenuto gli affidamenti in house esclusi dal campo di applicazione della L. 

136/2010; 

 

5. DI NON DOVER PROCEDERE nei confronti della Società Abruzzo Sviluppo S.p.A. 

all’accertamento di cui all’art. 48-bis del decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 

1973, n. 602  ed al Decreto M.E.F. n . 40 del 18.01.2008, in considerazione di quanto previsto 

dalla Circolare n. 22 del 29.07.2008 del M.E.F. – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato; 

 

6. DI PRENDERE ATTO che l’art. 83, comma 3, del D. Lgs. 159/2011 stabilisce che la 

documentazione antimafia non è  richiesta per i rapporti tra i soggetti di cui al comma 1, il quale fa 

riferimento  a: “(...) pubbliche amministrazioni e gli enti pubblici, anche costituiti in stazioni uniche 

appaltanti, gli enti e le aziende vigilati dallo Stato o da altro ente pubblico e le società o imprese 

comunque controllate dallo Stato o da altro ente pubblico nonché i concessionari di opere 

pubbliche(...)”; 

 

7. DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sul sito web della Regione 

Abruzzo “Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione aperta”, ai sensi degli articoli 26 

e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14/3/2013 e la trasmissione del presente provvedimento  a mezzo del 

Sistema Documentale al Servizio Ragioneria Generale, unitamente all’attestato di avvenuta 

pubblicazione; 

 

8. DI PRENDERE ATTO che la Società Abruzzo Sviluppo S.p.A. ha attestato che la Società ha 

provveduto a dotare il proprio sito web di una sezione denominata “Amministrazione 

Trasparente”, contenente i dati richiesti dagli artt. 14 e 15 del D. Lgs. 33/2013;  

 

9. DI PRECISARE che i dati relativi alla Società Abruzzo Sviluppo S.p.A. pubblicati nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito della Regione Abruzzo, disponibili al link 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/societa-partecipata/abruzzo-sviluppo-spa, risultano 

aggiornati, come da stampa che si allega in copia (Allegato 2). 

 

     

       

  Il Dirigente del Servizio     

                                                                                                       

                                                                               Dott. Piergiorgio Tittarelli 

                                                                                            FIRMATA 

 

 

 

 

                    
 

 


